De acordo com a orientação da Secretaria Regional da Presidência para as Finanças e
Planeamento, os mapas das receitas e das despesas orçamentais, de fundos próprios e alheios
de todas as Unidades de Saúde, respeitantes ao orçamento financeiro de 2004, bem como as
dotações consolidadas do sector, foram aprovados pela Assembleia Legislativa da Região
Autónoma dos Açores, através do Decreto Legislativo Regional n.º 3/2004/A, de 28 de
Janeiro.

O orçamento ordinário, remetido à Tutela em 09 de Outubro de 2003, mereceu a aprovação do
Secretário Regional dos Assuntos Sociais em 25 de Fevereiro de 2004, enquanto a segunda e
última alteração orçamental só foi aprovada em 12 de Maio de 2005, isto é, no decurso da
gerência seguinte.

 Tribunal de Contas
 Secção Regional dos Açores

Auditoria ao Centro de Saúde da Praia da Vitória (05/118.3)

- 21 -

4.4. Controlo Orçamental

O Quadro VII permite observar as variações ocorridas entre os orçamentos inicial e final,
respeitantes à gerência de 2004, sendo de realçar um decréscimo global de 6,72%.

No que respeita à receita, no âmbito dos fundos próprios, a redução mais significativa ocorreu
na rubrica Receitas Próprias e Subsídios ao Investimento – 29,60% –, cifrando-se em
€ 380 076.

Quadro VII: Evolução Orçamental

Euros

Orçamento
Inicial % Orçamento

Final % Var%
Final/Inicial

Rec. Próprias e Subs.
Invest. 539.883 6,23 380.076 4,71 -29,60

Subsídio de
Exploração 7.001.921 80,85 7.001.921 86,68 0,00

Fundos Alheios 1.118.500 12,92 696.099 8,62 -37,76

Total 8.660.304 100 8.078.096 100 -6,72

Despesas c/ Pessoal 3.675.446 42,44 2.991.274 37,03 -18,61

Aquisição de Bens e
Serviços 3.596.358 41,53 4.005.117 49,58 11,37

Juros e Outros
Encargos 142.000 1,64 350.111 4,33 146,56

Outras Despesas
Correntes 8.000 0,09 10.475 0,13 30,94

Aquisição de Bens de
Capital 120.000 1,39 25.020 0,31 -79,15

Fundos Alheios 1.118.500 12,92 696.099 8,62 -37,76

Total 8.660.304 100 8.078.096 100 -6,72

Fonte: Orçamento Ordinário e 2.ª Alteração Orçamental

Rubricas

R
e
c
e
i
t
a

D
e
s
p
e
s
a

No que concerne à despesa, constata-se que a rubrica Aquisição de Bens e Serviços foi a que
evidenciou um maior peso no total do orçamento – 49,58%.

No Quadro VIII apresenta-se a comparação entre o orçamento final e as receitas e despesas
efectivas da gerência de 2004.

 Tribunal de Contas
 Secção Regional dos Açores

Auditoria ao Centro de Saúde da Praia da Vitória (05/118.3)

- 22 -

Quadro VIII: Controlo Orçamental da Receita e da Despesa

Euros

Orçamentado % Cobrado /